

Số: / BC-THĐT

Đại Thắng, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 6 tháng đầu năm công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2024

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng

Thực hiện Kế hoạch số 14/KT-GDDT ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người ngành Giáo dục năm 2024;

Căn cứ vào những việc đã làm, Trường Tiểu học Đại Thắng báo cáo sơ kết việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2024 với các nội dung như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình địa phương

- Xã Đại Thắng là một đơn vị thuộc đầu huyện Tiên Lãng, nằm bên tuyến đường 10, có tuyến đường 25 chạy dọc theo xã đến bến sông sang huyện Thanh Hà của Hải Dương. Địa bàn xã giáp ranh với huyện Tứ Kỳ, Thanh Hà của tỉnh Hải Dương; phía Đông giáp huyện An Lão. Phía Đông nam, Nam giáp với xã Tiên Cường, Tự Cường của huyện nhà.

- Ngoài ra, một phần lớn diện tích Nông trường tiếp giáp với xã Nguyên Giáp của huyện Tứ Kỳ có địa hình phức tạp.

- Trên địa bàn xã có công ty TNHH Hoa Thành sử dụng một lượng lớn công nhân làm việc. Có khu vực trại cai nghiện số 2 của thành phố Hải Phòng nằm trên thôn Giang Khẩu.

- Người dân chủ yếu sống bằng nghề nông với sản phẩm nổi tiếng là lúa nếp cái hoa vàng.

- Tình hình kinh tế địa phương khá ổn định và từng bước đi lên. Hệ thống chính trị địa phương ổn định.

- Là địa bàn giáp ranh nhiều nơi nên có nhiều diễn biến phức tạp trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

2. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm tại địa phương

- Trong năm qua, tình hình trật tự an ninh, an toàn địa phương ổn định, không xảy ra hiện tượng trộm cắp lớn hay nghiện hút, vi phạm pháp luật, người dân không bị mất tài sản mà yên tâm làm ăn.

- Không xảy ra hiện tượng tham nhũng, buôn lậu, tội phạm ma túy, tội phạm công nghệ cao.

3. Tình hình nhà trường

- Trường Tiểu học nằm ở trung tâm xã, nơi giáp ranh giữa ba thôn. Phía Bắc giáp nhà dân, phía Tây giáp cánh đồng làng, phía Đông giáp trường THCS, phía Nam giáp đường 25.

- Năm qua và trong nhiều năm liền, an ninh an toàn nhà trường được đảm bảo, không xảy ra hiện tượng nào mất tài sản. Cán bộ giáo viên, nhân viên và HS nhà trường nghiêm chỉnh chấp hành Luật pháp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch số 37/BC-THĐT ngày 08/12/2023; chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả các nội dung thực hiện triển khai giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Kế hoạch cụ thể, chi tiết, phân công nhiệm vụ các thành viên rõ ràng, chú ý về thời gian, thời điểm, kết quả thực hiện.

- Thành lập Ban chỉ đạo gồm 11 thành viên (BGH, TTCM, TPTĐ, BTCĐ, BV, BCH CĐ).

- BGH trường đã lãnh chỉ đạo các tổ khối, các đoàn thể nhà trường thực hiện nghiêm các quy định, quy chế cơ quan; hướng dẫn HS chấp hành nghiêm Pháp luật Nhà nước cũng như những quy định của ngành.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống vi phạm pháp luật; phòng, chống mua bán người gắn với trách nhiệm của các thành viên, với việc đánh giá xếp loại HS hàng năm.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

- Nhà trường đã triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an và các Bộ ngành liên quan về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người:

+ Quyết định số 165/QĐ-BCĐ138/CP ngày 10/03/2020 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ;

+ Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,

chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030;

+ Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2020 của Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030;

+ Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người cho HSSV trong năm 2021 theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 1567/KH-BGDĐT ngày 11/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống tội phạm buôn bán người, tội phạm giết người và phòng, chống tội phạm ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; số 83/KH-BCĐ ngày 15/5/2020 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống vi phạm pháp luật cho HS; phòng, chống mua bán người.

- Đã tuyên truyền cho 100% HS hiểu và thực hiện nghiêm các quy định của Luật pháp, đồng thời vận động người thân, gia đình cùng thực hiện tốt.

- Tuyên truyền về cách nhận biết, biện pháp phòng ngừa tội phạm trong các lĩnh vực và tội phạm mua bán người. Cập nhật thường xuyên, cảnh báo tình trạng tội phạm trên các trang thông tin của nhà trường (sổ liên lạc điện tử, zalo, facebook, website) để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh nắm được.

- Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh pháp luật về phòng, chống tội phạm công nghệ cao lồng ghép, thông qua các hoạt động chào cờ, các hội nghị, đại hội các đoàn thể, qua các buổi phát thanh Măng non, các hoạt động ngoại khóa,...

- Với phương châm phòng ngừa là chính, tư vấn, hỗ trợ ngăn chặn là cơ bản; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức với nội dung đa dạng, lồng ghép trong các hoạt động, giúp HS hiểu và tự giác thực hiện.

- Tuyên truyền để CBGV-NV và HS hiểu:

+ Trách nhiệm của viên chức, người lao động và học sinh đối với việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật;

+ Hậu quả, ảnh hưởng, biện pháp phòng ngừa hành vi phạm tội; các hành vi vi phạm pháp luật phổ biến, những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và sự tác động, lôi kéo đối với học sinh;

+ Các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm; các quy chế, quy định về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội khác trong học sinh.

+ Giúp HS nhận thấy: Không tham gia hoặc tiếp tay cho những kẻ buôn lậu, cờ bạc, trộm cắp, phá hoại tài sản của công, vận chuyển, tàng trữ chất cấm như ma túy,... hoặc không bôi nhọ, nói xấu cách mạng, Đảng, Nhà nước, không đưa những thông tin sai lệch sự thật nhằm kích động, chống phá nhà nước,...

3. Kết quả các hoạt động khác

a) Kết quả hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức 4 buổi lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi chào cờ đầu tháng (từ tháng 01/2024 đến tháng 5/2024) với 522 người tham dự/lượt;

- Tổ chức tuyên truyền qua các buổi họp Hội đồng sư phạm nhà trường (từ tháng 01/2024 đến tháng 5/2024) là 3 buổi.

- Tuyên truyền thông qua hoạt động tập thể, ngoại khóa là 1 buổi.

- Tuyên truyền qua phát thanh Măng non với 5 lần (gồm tháng 2, tháng 3 và tháng 4 mỗi tháng 1 lần, tháng 5 là 2 lần).

b) Kết quả hoạt động lồng ghép trong các môn học, hoạt động giáo dục

- Tổ chức dạy học lồng ghép trong các môn học, hoạt động giáo dục về phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

- Tổ chức lồng ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm với các nội dung tuyên truyền về giáo dục an toàn giao thông, phòng, chống bạo lực học đường, phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác; tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật thông qua các chương trình và hoạt động giáo dục của nhà trường; tuyên truyền, giáo dục thông qua hoạt động của Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh;

- Tích hợp nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật vào chương trình và hoạt động giáo dục trong nhà trường. Tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật vào chương trình giáo dục các môn học, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa phù hợp với từng lứa tuổi, với cấp học;

- Tổng số tiết dạy lồng ghép giáo dục là 76.

c) Kết quả các hoạt động đã triển khai

- Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của Ban giám hiệu nhằm huy động sức mạnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường tham gia thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trước hoạt động tội phạm, đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của tập thể đơn vị trong việc chấp hành pháp luật và công tác giữ gìn an ninh, trật tự.

- Xác định rõ hậu quả, ảnh hưởng, biện pháp phòng ngừa hành vi phạm tội; các hành vi vi phạm pháp luật phổ biến, những âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và sự tác động, lôi kéo đối với học sinh;

- Trong các quy chế, quy định của cơ quan điều lồng ghép quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội khác trong học sinh.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt động văn nghệ, giao lưu, các cuộc thi tìm hiểu dưới dạng bài viết hoặc sân khấu hoá, vẽ tranh, áp phích, sáng tác, biểu diễn tiểu phẩm về đề tài phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh;

- Xây dựng tài liệu truyền thông dành viên chức, người lao động, học sinh và gia đình học sinh về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh; Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh đăng tải trên website, cổng thông tin điện tử của các đơn vị, trường học và mạng xã hội;

- Tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt các câu lạc bộ về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, phòng, chống bạo lực học đường, giáo dục an toàn giao thông, ... của trường học.

- Làm tốt công tác vận động, tuyên truyền giúp HS hiểu và không tham gia sử dụng, tàng trữ các loại ma túy, thuốc lá điện tử, đồng thời phát hiện, tố giác các đối tượng trên với nhà trường, công an địa phương để xử lý.

- Nâng cao năng lực của viên chức, người lao động và học sinh về công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

- Chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình tổ chức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ từ gia đình, cộng đồng dân cư và trường học. Tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm để nhân rộng mô hình Câu lạc bộ hoạt động hiệu quả trong các trường học;

- Luôn kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật đối với các trường học và học sinh. Thiết lập kênh thông tin và chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất giữa các trường học với cơ quan công an địa phương; giữa trường học với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

d) Công tác phối hợp:

- Tăng cường phối hợp giữa trường học và gia đình học sinh trong công tác quản lý, giáo dục học sinh không phạm tội, vi phạm pháp luật, đặc biệt quan tâm đối với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt;

- Tham mưu với chính quyền địa phương xây dựng quy chế phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể của địa phương trong công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 1592/QCPH-CAT-SGDĐT ngày 23/9/2016 của Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng. Phối hợp với ngành Công an địa phương thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” và nhân rộng mô hình liên kết giữa trường học với công an địa phương.

- Tổ chức 1 đợt phối hợp với Ban công an xã rà soát các đối tượng tiềm ẩn có nguy cơ vi phạm pháp luật để đưa ra các biện pháp hỗ trợ, giúp đỡ.

e) Tăng cường ứng dụng CNTT-CĐS vào việc quản lý nhân sự, HS

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý học sinh nhằm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật. Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý thông tin học sinh phục vụ công tác thống kê, báo cáo về tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh.

g) Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp và pháp luật.

- Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân.

- Chung tay phòng, chống nạn mua bán người!

- Phòng chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội!

4. Đánh giá kết quả chung

4.1. Ưu điểm

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể chi tiết có tính khả thi để triển khai có hiệu quả tại đơn vị.
- Ban giám hiệu, Công đoàn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch này.
- Phối hợp với cơ quan chức năng tại địa phương thực hiện tuyên truyền có hiệu quả việc phòng chống tội phạm trên địa bàn xã Đại Thắng
- Tổ chức được nhiều buổi tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức đoàn thể tại đơn vị và nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn.
- Đẩy mạnh, nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.
- Tổ chức thi tìm hiểu kiến thức về pháp luật: Công tác phòng chống ma túy, công tác bảo đảm an ninh trật tự trong trường học được thực hiện tốt. Gắn với việc đánh giá, xếp loại thi đua của CBVC-NLĐ và HS hàng năm.
- Trong năm qua, nhà trường không xảy ra hiện tượng mất an ninh an toàn nào. Mọi tài sản của nhà trường được bảo vệ nguyên vẹn.
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên hiểu về tầm quan trọng việc thực hiện Pháp luật trong cuộc sống đặc biệt trong thời mở cửa hội nhập quốc tế hiện nay.
- 100% CBVC-NLĐ có ý thức tự giác tự học trau dồi kiến thức Pháp luật để vận dụng cuộc sống.
- 100% CBVC-NLĐ và HS thực hiện nghiêm các quy định của Pháp luật, không có trường hợp nào vi phạm phải xử lí.
- 100% người thân của CBVC-NLĐ thực hiện tốt các quy định của Pháp luật, đồng thời có ý thức đấu tranh, phòng chống tội phạm.
- 100% HS được tuyên truyền giáo dục về việc thực hiện Pháp luật phù hợp với lứa tuổi, đồng thời rèn các kỹ năng phòng, chống.
- 100% HS có ý thức tuyên truyền, vận động gia đình thực hiện tốt Pháp luật, cảnh giác với âm mưu của các thế lực thù địch kích động, chống phá nhà nước. Học sinh không tham gia tụ tập đông người trái phép.
- 100% HS thực hiện tốt nề nếp, nội quy trường lớp, không có tình trạng học sinh đến trường nhưng bỏ học, bỏ tiết đi chơi, tham gia đánh nhau và vi phạm tệ nạn xã hội. Phòng ngừa, phát hiện và xử lý các biểu hiện vi phạm đạo đức, các hành vi bạo lực trong trường học.
- Phối hợp với công an tại địa phương giáo dục về pháp luật và giáo dục

an toàn giao thông cho học sinh.

- 100% HS được giáo dục kỹ năng sống, tham gia xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hoá trong nhà trường, tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích để tránh xa tệ nạn xã hội.

4.2 Hạn chế

- Mặc dù công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm của nhà trường được thực hiện tốt, nhưng bên cạnh đó tiềm ẩn nhiều nguy cơ dẫn đến tội phạm. Một bộ phận nhỏ phụ huynh còn có biểu hiện vi phạm như vi phạm giao thông (không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông). Một vài phụ huynh còn uống rượu bia khi tham gia giao thông gây mất an toàn.

- Đặc biệt, xã Đại Thắng nằm bên quốc lộ 10, có đường 25 chạy qua, tại khu vực đen tín hiệu giao thông thường xuyên xảy ra hiện tượng vi phạm, vượt đèn đỏ. Bên cạnh đó có một số đối tượng thanh niên có biểu hiện của nghiện hút, sử dụng thuốc lá điện tử, gây tiềm ẩn nguy cơ tội phạm trộm vặt.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động CBVC-NLĐ và HS, phụ huynh HS thực hiện tốt Pháp luật của Nhà nước cũng như những quy định của địa phương, nhất là các văn bản quy định của nhà nước, của cấp trên về phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

- Xây dựng môi đoàn kết trong các đoàn thể nhà trường.

- Phối kết hợp với chính quyền, các ban ngành địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tạo điều kiện về việc làm cho NLĐ để tránh sự nhàn rỗi dẫn đến vi phạm pháp luật.

- Nâng cao ý thức cảnh giác, đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao, mua bán người, ma túy, HIV,...

- Xây dựng các cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa, thực hiện nếp sống văn hóa mới tại khu dân cư.

- Phối hợp với cơ quan công an và chính quyền địa phương tuyên truyền thực hiện các quy định của Pháp luật, đồng thời mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm cũng như có cơ chế biểu dương các tập thể, cá nhân trong việc phát hiện, tố giác tội phạm.

- Tổ chức cho CBVC-NLĐ và HS kí cam kết thực hiện tốt và không vi phạm Pháp luật, gắn với việc đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên, viên chức và HS hàng năm.

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người năm 2024, trường Tiểu học Đại Thắng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Ngô Văn Tường